sebagai mufasir paling awal adalah „Abd Ra‟ūf bin „Alī al-Jāwī al-Fansūrī al-Sinkilī,

yang lebih dikenal dengan nama „Abd al-Ra‟ūf Singkel. Ia merupakan mufasir Melayu

yang berasal dari Singkel, sebuah wilayah di pesisir barat laut Aceh, dan dilahirkan

pada tahun 1024 H/1615 M serta wafat pada tahun 1693 M. Karya monumentalnya di

bidang tafsir berjudul Tarjumān al-Mustafīd, yang diakui sebagai kitab tafsir lengkap

pertama yang ditulis dalam bahasa Melayu. Atas kontribusi besarnya dalam meletakkan

fondasi tradisi tafsir di kawasan ini, ia kerap dianugerahi gelar sebagai “Sakaguru

Mufasir Nusantara.
2
Selain ahli tafsir, Abdul Ra‟uf Singkel juga sebagai tokoh tasawuf

di Nusantara. Ia mengajarkan dan menyebarkan tarekat Satariyah yang berasal dari

India.

Mufasir Nusantara berikutnya adalah Abū „Abd Allāh Mu„ṭī Muḥammad Nawawī

bin „Umar, yang lebih dikenal dengan nama Nawawī al-Bantanī. Ia dilahirkan di

Tirtayasa, Serang, Banten, Jawa Barat, pada tahun 1813 M dan wafat pada usia 84

tahun di Makkah al-Mukarramah, tepatnya pada 25 Syawal 1314 H/1897 M. Di antara

karya tafsirnya yang terkenal adalah Tafsīr al-Munīr yang juga dikenal dengan judul

Marāḥ Labīd li Kasyf Ma‟na Al-Qur‟an al-Majīd. Meskipun ditulis oleh ulama asal

Indonesia, kitab tafsir ini menggunakan bahasa Arab sebagai medium penulisan. Karya